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No
soalan

Peraturan pemarkahan Markah
Jumlah
markah

1a H1 Merujuk kepadapenentuan caraatau teknik
pengeluaranbarangan.

H2 Pengeluar bolehmemilih teknik pengeluaran
berintensifkanmodal( kaedahmengguna lebih banyak
faktor modal berbanding dengan faktor buruh) atau
berintensifkan buruh (kaedahmengguna lebihbanyak
faktor buruh berbanding dengan faktor modal)

H3 Iadiselesaikanberdasarkan harga relatif antara faktor
buruh dan faktor modal atau teknik pengeluaranyang
palingcekap.

H4 Ia akanmemastikan faktor pengeluarandigabungkan
secaraoptimum untukmenimumkan kospengeluaran.

1

1

1

1

Maks
3m

1b
H1 penggunamempunyai kebebasan memilih
H2 kerana mereka mempunyai kuasa beli/kemampuan
untukmembeli barangdan perkhidmatan.

H3 Corakpermintaanpengguna akanmenentukan corak
peruntukan faktor pengeluaran.

H4 Apa yangdiingini oleh pengguna akandikeluarkanoleh
pengeluar yang bermotif untuk memaksimumkan

keuntungan,
H5 penggunadapat memaksimumkankepuasan.
H6 Contoh, jikapengguna suka kasut hitam, pengeluar akan
mengeluarkan kasut hitam. Faktor pengeluaran akan
digunakan oleh pengeluar untuk mengeluarkan kasut
hitam.

1
1

1

1

1

1

Maks
5m

1c
H1 Situasi I merupakanperubahan dalamkuanti ti diminta
situasi IImerupakan perubahan dalampermintaan

H2 Situasi I merujuk kepada perubahan atau pergerakan
sepanjangkeluk permintaan yangsamamanakalaSituasi

II merujuk kepadaperalihan keluk permintaan ke kiri/ke
kanan

H3 Situasi I disebahkan oleh perubahan hargabarang itu
manakala situasi II disebabkan oleh perubahan bukan

harga barangitu

1+1

1+1

1+1

Maks
6m
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No
soalan

Peraturan pemarkahan Markah
Jumlah
markah
Maks4m

No
soalan

Peraturanpemarkahan Markah
Jumlah
markah

1d
P0 =90 P1 =45 Q0 =100 Q1=120

Ed =120- 100 X 90___

100 45 - 90

= 0.40

H1 Permintaan barang Xadalah takanjal
H2 Peningkatan harga barangXakanmemaksimumkan
jumlahhasil firma

H3 Jumlah hasil asal =RM45X120 =RM5400
H4 Jumlah hasil baru =RM90X100 =RM9000
H5 Pertambahan hasil sebanyak RM3600

1

1
1

1
1
1

Maks
6m

No
soalan

Peraturanpemarkahan Markah
Jumlah
markah

2a
H1 PadaRM15, kuanti ti diminta 50unit dan kuanti ti di tawar
84unit, pasaranmengalami lebihan penawaran 34unit

H2 Hargacenderung jatuh ke ti tikE(1M)
H3 PadaRM5, kuanti ti diminta 72unit dan kuanti ti di tawar
45unit, pasaranmengalami lebihan permintaan27 unit

H4 Hargacenderung naikke ti tik E
H5 PadaRM10, berlaku keseimbangan pasaran/ pada ti tik E

Apabilakeluk permintaan/ DDbersilangdengan keluk
penawaran/ SS

H6 Kuanti ti keseimbangan ialah 60 unit

1

1
1

1

1

1

Maks4m

2bi

F1 Tidaksetuju . Alasannya :
H1 Perbelanjaanmelebihi pendapatanboleh guna
H2 sebanyak RM100
H3 Tiadatabungan
H4Menyebabkan berhutang

1
1
1
1
1

Maks2m
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2bii Perbelanjaan RM RM
Pendapatn boleh guna
Sewa rumah
Hiburan
Sumbangan kepada ibu
bapa
Kesihatan
Tambang
Bil elektrikdan air
Makanandanminuman

500
100
300
200
200
200
650

2 300

Tabungan 150

** Pengiraanmengikut kesesuaian. Terima jika tabungan
melebih RM150.

1m

2m

1m

2c F1 Bai BithamanAjil
H1 Bank jual barangkepada pelanggan dengan pembayaran
ter tangguh pada harga ter tentu

H2 Termasukmarginkeuntungan yangdipersetujui
H3 Pelangganmembayar hargabarangsecaraansuran
H4 Berdasarkansyarat yang telahditetapkan

F2 Takjiri
H1 Bankmembeli asset kedai yang diperlukan oleh perniagaan
H2 Pelanggan perlu membayar sewa untuk tempoh ter tentu

H3 Selepas tamat tempoh, aset yang disewaakan dipindahmilik
kepada pelanggan

H4 Pembeliankenderaan/ mesin

1
1

1
1
1

1

1
1
1
1

1

2d F1 Pembayaransecara tunai
H1 Hargamurah
H2 Tidakmelibatkanunsure faedah
H3 Penggunabelanjasecaraberhemahbersandarkan jumlahwang
yangdimiliki

H4 Tidakberhutang/ elakpembaziran
H5Menyusun perbelanjaanmengikut keutamaan/ kehendak
H6Mungkinmenikmati diskaun tunai mengikut syarat diskaun
H7 Barang terusmenjadi hakmilikkeranamembayar penuh

ATAU
F1 Pembayaransecarakredit

1
1
1
1

1
1
1
1

1
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H1Meringankan beban pengguna

H2 Bolehmenikmati barangmewah
H3 Bolehmenggunakan barangwalaupun belum habisbayar

H4 Bolehbayar secaraansuran
H5 Bolehmerancang perbelanjaan/ wang lebihan bolehmembeli

barangkeperluan/ barang lain/ untuk perkara lain yangpenting
H6Wang lebihan bolehmenabung

H7 Elak risikokehilangan tunai/ tiada jaminan dapat semula
H8 Barangboleh digunakan untukmenghasilkan pendapatan/

sewakan kereta

1
1
1
1
1
1

1
1
1 Maks6

No
soalan

Peraturanpemarkahan Markah
Jumlah
markah

3a

0 hingga4 orang
H1 Kospurata semakinmeningkat
H2 Kosmarginal semakinmeningkat
H3 Kosmarginal mencapai maksimumpadaburuh yangke 4 orang

5 hingga7 orang
H1 Kospurata semakinmenurun
H2 Kosmarginal padaburuh yangke 6 orang
H3 Kosmarginal negative pada buruh yang ke7

1
1
1

1
1
1

3b

F1 TenagaManusia
H1 Kemahiran dan tahapmotivasi mempengaruhi poduktivi
H2 Tenagakerjayang bermotivasi bekerja lebih bersunguh-sungguh
H3 Motivasi diberi dalambentuk kewangan

F2 Sistem dan Prosedur
H1 Sistem dan prosedur perlu ringkasdan selarasmatlamat
organisasi

H2 Sistem dan Prosedur yangefektif mampumengesan kelemahan
organisasi

F3 Struktur organisasi
H1 Struktur yangpalingsesuai dengan operasinya
H2 Pengkhususan dalamorganisasi meningkatkanproduktivi ti

F4 Gayakepimpinan
H1 Kemahiranmembuat keputusan yang tepat dan sanggup

1
1
1
1

1
1

1

1
1
1

1
1



SULIT 7 PP 3767/2

[Lihat halaman sebelah
PP 3767/2 SULIT

menaggungrisiko
H2 Pemimpinyangberwibawa bolehmemimpin danmemotivasi
pekerja

F5 Persekitarankerja
H1 Susun atur tempat kerjadan persekitarankerjayang kondusif
H2 Kemudahan disediakan

Lain-lain jawapan
Bahan-bahan
Teknologi
Kelengkapan modal
Mana-mana 2 fakta, 2 huraian

1

1
1
1

Maks
4m

3c

Persamaan
H1 Kedua-duabertujuan menstabilkan ekonomi
H2 Kedua-duaboleh mempengaruhi perbelanjaankerajaandan
cukai

Perbezaan
Belanjawan defici t
HIaDilaksanakan semasaekonomi dalammeleset atau
pengangguran
H2aPeningkatan perbelanjaankerajaan dan pengurangan cukai
H3aMenambahkan peluang pekerjaankpdmasyarakat
H4aMenambahkan perbelanjaanmengurus dan perbelanjaan
pembangunan

H5aPendapatan boleh guna dan kuasabeli masyarakatmeningkat
H6aPermintaan barangdan perkhidmatanmeningkat
H7aMenggalakkan pertumbuhan ekonomi

Belanjawan lebihan
H1bDilaksanakan semasaekonomi melambung atau inflasi
H2b Pengurangan perbelanjaankerajaan dan peningkatan cukai
H3bMengurangkan peluangpekerjaan kpdmasyarakat
H4bMengurangkan perbelanjaanmengurus dan perbelanjaan
pembangunan

H5b Pendapatan boleh guna dan kuasabeli masyarakat berkurang
H6b Permintaanbarangdan perkhidmatan berkurang
H7b Pertumbuhan ekonomi perlahan

Mana-mana3 isi

1
1

1

1
1
1

1
1
1

1
1
1
1

Maks
2m

Maks
3m

3d
F1 Produktivi ti adalah keupayaanmeningkatkanpengeluaran output 1
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Harga D1

Kuantiti (unit)
0

S

S
D1

D0

D0

E0

E1

Q0

daripadasejumlah input

H1 Kadar faedahmenyebabkan perubahan kos pinjaman
H2 Kadar faedahrendah kos pinjaman jadi rendah
H3 Banyakpinjamanboleh dibuat
H4 Pinjamandigunakan untukmembeli bahanmentah ataustok
H5 Pinjamanboleh digunakan untukmembeli mesin dan jentera
H6 Pembeliansecarapukal menjimat kan kos
H7 Pembesaran ruangperniagaan
H8 Pengeluaran secaraberterusan
H9Modal pusingan akan bertambah

1
1
1
1
1
1
1
1
1

Maks
5m

No
soalan

Peraturanpemarkahan Markah
Jumlah
markah

4a

F1 Peranan kerajaansebagai pengeluar

H1 Pengeluar barangawamdan barangsosial yang tidakdisediakan
oleh pihak swasta

F2 Peranan kerajaansebagai majikan
H2Menawarkanpeluangpekerjaan dalamsector perkhidmatan

awam
F3 Peranan kerajaanuntukmencapai objektif makroekonomi negara

H3Guna tenaga penuh / kestabilanharga /pertumbuhan ekonomi /
kestabilan imbangan pembayaran

1
1

1

1

1

1

Maks.

4m

4b

H1 PemberianBantuan SaraHidup (BSH) dapat meningkatkan taraf
hidup rakyat.

4

1

P1

P0

Q1
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H2Permintaanpasaran terhadap barangdan perkhidmatan akan

meningkat.
H3 Keluk permintaanberalih ke kanan dari D0D0 ke D1D1
H4Berlaku perubahan keseimbangan dari E0ke E1
H5Hargakeseimbangan yangbaru ialahP1
H6Kuanti ti keseimbangan yang barupadaQ1
H7Kesannyakuanti ti keseimbangan meningkat sebanyakQ0Q1 /

Hargakeseimbanganmeningkat sebanyak P0P1

Nota:
- Rajah lengkapmaks. 4markah
- Huraian lengkap tanpa rajahmaks. 4markah

1

1

1
1

1
1

Maks7m

4c Tahap1

- Pengetahuan yang terhad dalam teori ekonomi yangrelevan
- Fakta tidak dijelaskan

- Jawapansecaraumum

Contoh:
- Meningkatkan pendapatan

-Meningkatkan kuasabeli
- meningkatkanpermintaan barang

-Meningkatkan taraf hidup
-Meningkatkan pertumbuhan ekonomi

Tahap2

- Berupayamengaplikasi fakta, teori dan prinsip asasekonomi
dengan jelasberkaitandengan tugasan

- Maklumat dijelaskandenganagak teratur
- Ideadisampaikanadalah logic dan berkaitan

Contoh:
- pendapatanboleh gunamasyarakat meningkat

- Mampumenikmati lebih banyak barangkehendak
- Tahapkepuasanmeningkat

- Pertumbuhan ekonomi semakinpesat
-Peluangpekerjaanbertambah

(1 - 3m)

(4 - 6m)
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Tahap3

- Mengemukakan ideayang bernas, kreatif dan rasional berkaitan
dengan tindakanmenangani kesan inflasi

- Huraianyang sangat jelasdanmatang
- Faktayang dikemukakan sangat jelas, tepat dan berkaitan

- Mengemukakan bukti / contoh yang betul dan tepat berkaitan
tindakan menangani kesan inflasi

Contoh:

- BSHmerupakan bayaranpindahan
- Sejenispendapatan tidak produktif
- membantumeningkatkan pendapatanboleh gunamasyarakat

khususnya golongan B40
- membantumerekamenikmati barangankeperluan dan kehendak

- meningkatkankuasa beli golongan B40
- mampumemiliki barang lebihberkuali ti danmemaksimumkan

kepuasan
- kehidupan keluargamenjadi lebih selesa

- taraf hidup keluargameningkat
- Permintaanbarangmerangsangpeningkatan pengeluaran

- Firmamenambah pengeluarandanmenambahkan peluang
pekerjaan

- Rantaian ekonomi meningkatkan pertumbuhan ekonomi

(7 - 9m)

No
soalan

Peraturanpemarkahan Markah
Jumlah
markah

5a Eksternaliti negatif / kossosial.

F1 Kesanburukyangwujud akibataktiviti pengeluaranyangdilakukanoleh
firma

H1Pencemaran alamsekitar
H2Kemusnahanhidupan flora
H3Pencemaran udara/ bau/ air/ tanah
H4Menjejaskan kesihatanmasyrakat/ kosperubatanmeningkat
H5Kesanbahan kimia
H6Menjejaskan kualiti hidup/ menimbulkan ketidakselesaan / tidak dapatb
bekerja/ menjejaskan rezeki terutamanelayan

1

1
1
1
1
1
1

Maks
4m

5b Langkah-langkah kerajaan
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F1 Kerajaanmengawal seliapengeluar.
H1 Undang-undangdan peraturan.
H1aMenetapkan peraturandan undang-undang ter tentu untuk
mengawal seliaaktivi ti pengeluar

H1bMembatalkan lesen pembinaan kilangsawit
H1cMemindahkankilangke tempat lain yang lebih sesuai

F2Mengenakan cukai.
H2Cukai yang tinggi kepada aktivi ti yang berisiko tinggi kepada
pencemaran.

F3 Bekerjasamadengan negara lain.

F4 Kempen alam sekitar.
H4 Cintakanalamsekitar / kempen kitar semula/ jalankan aktivi ti
pemuliharaan / Contoh : membersihkansungai/ sisapepejal diki tar
semula.

Contoh ; Akta
H5Rondaan pegawai JabatanAlamSekitar diperbanyakkan.
H6Melalui penyelidikan / RnD/ Teknologi moden - penapis udarapada
cerobong asap.

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

Maks
7m

5c Peranan individu

Tahap1

Contoh :

 Membuat aduan.
 Kesedaran/ sikap tinggi pentingnyakuali ti alam sekitar
dikekalkan.

 Mengadakan bantahan/ piket.
 Memboikot produk keluarankilang tersebut/ dll kilangyang
tinggi pencemaran.

 Menyertai kempenmelindungi alam sekitar.

Tahap2

Contoh :

( 1 - 3markah)

(4 - 6markah)
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 Membuat aduan kepada Jabatan AlamSekitar/ dll.
 Mengadakan aktivi ti piket secaraaman.
 Tidakmembeli keluarankilang tersebut/ beralih kepada
keluaransyarikat lain.

Tahap3

Contoh :
 Mendesak pihak kerajaancampur tangan.
 Membeli barangan yangmendatangkan pencemaranyang
kurangsekali - pengusaha kilangakanmulamenggunakan
bahan-bahan yang lebih sesuai dengan alam sekitar.

 Cintakanalamsekitar/ Sahabat Alam- menjalankan pelbagai
aktivi ti seperti menanampokok-pokok bunga,
membersihkankawasan yangkotor

Nota :Sekiranyamuriddapatmembericontohdenganbaik / rajahyang
sesuai, berkaitandengantahap 1dantahap 2,
makamuridlayakmendapatmarkahutktahap 3.

(7 - 9markah)

No
soalan

Peraturanpemarkahan Markah
Jumlah
markah

6a H1 - baranganelektronikmempunyai permintaanyanganjal.
H2 - pengeluar perlumenurunkanhargabagimeningkatkan jumlah hasil.
H3 - Contoh
H4 - sayur -sayuranmempunyai permintaan yangtidak anjal.
H5 - pengeluar perlumenaikkanhargabagimeningkatkan jumlah hasil.
H6 - Contoh.

1

1
1

1
1

1

Maks
4m

6b Permintaan anjal.
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H1 - paksi hargadengan titik origin
H2 - paksi kuantiti dengan titik origin.
H3 - kelukS0S0 danDbersilang,adalabel E0
H4 - kelukS1S1 ,adalabel E1

Nota: kelukmaksimum4M

H5 - keseimbanganasal dicapai padaE0, denganhargaP0 dan kuantiti Q0 .
H6 - setelah cukai dikenakan, keluk penawaran beralih ke kiri dari S0S0 keS1S1,

padakeseimbanganbaharu E1
H7 - Hargakeseimbanganmeningkatdari P0 keP1 dankuantiti keseimbangan
turundari Q0 ke Q1.

H8 - jumlah cukai padaQ1adalah P1E1BC. Bebancukai penggunasebanyak
P0P1E1Adan beban cukai penggeluar sebanyakCP0AB.

H9 - bagi keluk permintaananjal bebancukai pengeluar adalah lebih besar
daripadabeban cukai pengguna.

Nota: sekiranya tiadakeluk ‘0' markah

ATAU
Permintaan takanjal.

4

1

1

1

1

1
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H1 - paksi hargadengan titik origin
H2 - paksi kuantiti dengan titik origin.
H3 - kelukS0S0 danDbersilang,adalabel E0
H4 - kelukS1S1 ,adalabel E1

Nota: kelukmaksimum4M

H5 - keseimbanganasal dicapai padaE0, denganhargaP0 dan kuantiti Q0 .
H6 - setelah cukai dikenakan, keluk penawaran beralih ke kiri dari S0S0 keS1S1,
padakeseimbanganbaharuE1

H7 - Hargakeseimbanganmeningkatdari P0 keP1 dankuantiti keseimbangan
turundari Q0 keQ1.

H8 - jumlah cukai padaQ1adalah P1E1BC. Bebancukai penggunasebanyak
P0P1E1Adanbeban cukai penggeluar sebanyakCP0AB.

H9 - bagi keluk permintaan tak anjal beban cukai pengeluar adalah lebih kecil
daripadabeban cukai pengguna.

Nota: sekiranya tiadakeluk ‘0' markah

4

1
1

1

1

1 Maks

7m

6c Tahap 1
Contoh :

 Setuju
 Sayur-sayuranmerupakanbarangtak anjal.
 Kerajaan berperanan sebagai pengeluar.

Tahap 2

Contoh :
 Barang tak anjal, bebancukai ditanggungoleh pengeluar.

 Kerajaanmenyediakan kemudahanbgmemastikankeperluan asas

masyarakat dipenuhi.

( 1- 3markah)

(4 -6markah)
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 Kempenmemakansayur-sayuranuntuk kesihatan.
 Bantuankewangan / modal kepadapenternakbumiputera.

Tahap 3
Contoh :

 Memaksimumkan kebajikanmasyrakatdgnmemastikan

keperluanmasyarakat dipenuhi.
 Bantuan/ subsidi diberikan kepadapetani / pengeluar untuk

memastikansayur-sayuran cukupdalampasaran.
 Sayur-sayuran adalahbrgkeperluan bgmendapatkannutrisi

untuk tubuhbadanmanusia.
 Taraf kesihatandan kesejahteraanmasyarakat meningkat.

Nota:
Sekiranyamurid dapatmemberi contoh dengan baik/ keluk yangsesuai,
berkaitan dengan tahap 1dan tahap2, makamurid layakmendapat markah
utk tahap3.

(7 - 9markah)

No
soalan

Peraturanpemarkahan Markah
Jumlah
markah

7a F1 Peranan kerajaan
H1 Dasar ekonomi terbuka negara yang menggalakkan pelaburan
asing /cth

F2 Infrastruktur teknologi maklumat dan komunikasi yang maju
H2 Penggunaan telefon pintar dan kemudahan internet
H2a Teknologi canggih dalam bidang telekomunikasi
H2b kemudahan ICT seperti sistem pesanan ringkas (SMS), /mel

elektronik (e-mail) dan sidang video (video conferencing)
H2c Kemajuan ICT telah menggalakkan inovasi,
H2d Kemudahan pembelian atas talian dan e-dagang

F3 Infrastruktur pengangkutan yang baik
H3 sistem pengangkutan jalan rel, maritim dan udara

F4 Pelancongan
H4 Kerajaan memberi galakan dan insentif / cth

1

1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

Maks4

7b F1 Penggunaan teknologi oleh pelabur asing meningkatkan
keupayaan pengeluaran barang dan perkhidmatan .

H1 Berlaku pertumbuhan ekonomi akan mencipta lebih banyak
peluang pekerjaan .

H1a Pemindahan teknologi moden oleh pelabur asing memerlukan
tenaga kerja untuk mengendalikan teknologi .

H1b memberi peluang rakyat tempatan menguasai kepakaran asing
H1c peningkatan keperluan tenaga kerja yang berkemahiran tinggi
B1d beri peluang siswazah / graduan IPT bekerja .

1

1

1

1
1
1
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B1e dapat meningkatkan kemahiran melalui program latihan yang
disedia oleh pelabur asing.

F2 Peningkatan modal pelaburan langsung dapat menjana modal
yang banyak kepeda pengeluar tempatan dan menggalakkan industri
eksport negara.

F3 memulihkan firma tempatan melalui pemilikan ekuiti asing
H3 Peningkatan modal pelaburan dalam firma
H3a perkembangan pesat industri melalui suntikan modal pelabur -

pelabur asing.
H3b Kadar pengangguran berkurang.
H3c taraf hidup meningkat
H3d lingkaran kemiskinan dapat dihapuskan.

1

1

1
1

1
1
1
1

Maks7

7c Tahap 1

- Penguasan tentang konsep blok ekonomi/ perjanjian perdagangan
yang terhad
- menyenaraikan fakta sahaja
- jawapan secara umum.

Tahap 2
- Dapat memberi penjelasan ringas bagi setiap fakta

Tahap 3
- Menerangkan tentang punca kesan negatif perjanjian perdagangan
- Dapat memberi huraian lanjut yang relevan dengan isu .

1. Perjanjian perdagangan menjejaskan dasar perlindungan
terhadap produk tempatan terutama industri muda tempatan.

- Penghapusan tarif / pengurangan duti import bagi semua negara
anggota mewujudkan perdagangan bebas
- Perjanjian Am mengenai Tarif dan Perdagangan (GATT)
bertujuan untuk mengurangkan halangan dalam hubungan
perdagangan bebas dan menghapuslan diskriminasi dalam
perdagangan antara bangsa.
- Industri muda tempatan belum mendapat kepercayaan
masyarakat / kurang kepakaran & teknologi kos purata masih
tinggi / belum mencapai keupayaan maksimum.
- Perlu perlindungan untuk memastikan produk dapat bertahan
dalam pasaran.

- Pengeluar tempatan terpaksa bersaing dengan produk luar negara.

2.Firma tempatan tidak mampu bersaing dengan syarikat -syarikat

[ 1 - 3 markah]

[ 4- 7 markah]

[ 7- 9 markah]
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besar.
- Perjanjian perdagangan membolehkan pelaburan langsung asing
bebas masuk kepasaran sesebuah negara.
- wujud monopoli / gabungan oleh syarikat multinasional / pengambil
alihan oleh syarikat multi nasional.
- menyebabkan pasaran dikuasai oleh syarikat monopoli.
- Syarikat / Industri kecil dan sederhana tidak mempu bersaing
dengan syarikat besar dalam dan luar negara.
- contohnya pengeluar dari negara maju telah menguasai bidang
pengeluaran ubat-ubatan menyebabkan pengeluar tempatan
kurang berdaya saing dengan syarikat besar.

3. Berlaku lambakan barang import yang murah..
- AFTA ( kawasann perdagangan bebas ASEAN)membolehkan
barang dalam kalangan anggota memasuki pasaran
- Berlaku apabila ada industri yang berkeupayaan pengeluaran tetapi
tak dapat pasarkan barangan di negara mereka.
- aktiviti jualan barang daripada negara asing dengan harga lebih
rendah daripada kos pengeluaran di pasaran negara tersebut.
- Tujuan lambkan oleh negara pengeksport ialah untuk mengurangkan
lebihan penawaran barang a/ mengusir pesaing.
- kesannay pembeli lebih gemar membeli barang import yang
mengalami lambakan kerana lebih murah.
- contohnya produk keluaran China, / Thailand yang lebih murah
harga menjadi pilihan penduduk Malaysia berbanding barangan
buatan tempatan.
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